



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月14日

上場会社名 ICDAホールディングス株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 3184 URL https://www.icda.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 向井 弘光
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 服部 宝 (TEL) 059-381-5540
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	27,818	17.8	1,436	4.4	1,457	4.2	945	57.9
2024年3月期第3四半期	23,612	3.5	1,376	10.5	1,397	9.9	598	△26.2

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 948百万円(41.4%) 2024年3月期第3四半期 671百万円(△20.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	450.14	—
2024年3月期第3四半期	285.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	19,094	10,361	52.5
2024年3月期	19,829	9,523	46.4

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 10,027百万円 2024年3月期 9,207百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2025年3月期	—	0.00	—		
2025年3月期(予想)				70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,000	5.7	1,536	△14.5	1,550	△15.3	1,019	9.5	485.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期3Q	2,100,000株	2024年3月期	2,100,000株
2025年3月期3Q	207株	2024年3月期	207株
2025年3月期3Q	2,099,793株	2024年3月期3Q	2,099,793株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(収益認識関係)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの主要エリアである三重県下においては、製造業を中心に景気回復の兆しが見られ、観光業でもインバウンド需要の増加により景気回復の兆しが見られております。これらの結果、個人消費等も回復傾向で推移しております。しかしながら、原材料高騰や物価上昇等による景気回復の鈍化が懸念されております。

当社グループにおいては、2024年4月26日にオープンした伊勢オートモール(度会郡玉城町)の販売状況は順調に推移しております。また、国産新車販売における商品(車両及び部品等)の供給遅れ又は出荷停止等の影響も少なく、前連結会計年度における受注(成約)の登録及び納車も順調に推移しました。しかしながら、自動車業界における不正問題及び業界再編成等の影響が懸念されております。

これらの結果、売上高は278億18百万円と前年同期と比べ42億6百万円(17.8%)の増収、営業利益は14億36百万円と前年同期と比べ60百万円(4.4%)の増益、経常利益は14億57百万円と前年同期と比べ59百万円(4.2%)の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億45百万円と前年同期と比べ3億46百万円(57.9%)の増益となりました。

① 売上高及び営業利益

売上高は278億18百万円と前年同期と比べ42億6百万円(17.8%)の増収、営業利益は14億36百万円と前年同期と比べ60百万円(4.4%)の増益となりました。セグメント毎の売上高及び営業利益は以下のとおりであります。

(自動車販売関連事業)

当セグメントにおきましては、国産新車販売は、前連結会計年度の受注(成約)の登録及び納車が進んだことと、在庫車両の販売を行うことで、国産新車販売台数は前年同期比8.7%増の4,444台となりました。輸入車においては、商品入庫の不安定な状況は解消されておられません。輸入車新車販売台数は前年同期比32.6%減の236台となりました。これらの結果、新車販売台数は前年同期比5.5%増の4,680台となりました。

中古車販売については、既存店及び伊勢オートモール(度会郡玉城町)の販売状況が順調に推移しており、中古車販売台数は前年同期比6.0%増の6,864台となりました。

これらの結果、売上高は261億38百万円と前年同期と比べ35億84百万円(15.9%)の増収となり、セグメント利益(営業利益)は14億78百万円と前年同期と比べ60百万円(4.3%)の増益となりました。

(自動車リサイクル事業)

当セグメントにおきましては、生産台数(再資源化处理)は前年同期比16.3%増の7,551台となり、使用済自動車の入庫は、前年同期比18.6%増の7,412台となりました。売上高は、鉄及びアルミ並びに希少希土類(レアアース・レアメタル)等の資源相場は一部高値で推移しております。また、輸出関連売上も増加しております。売上原価は、前連結会計年度では中古車オークション相場の大幅な価格変動の影響を受けて増加しておりましたが、その影響も解消いたしました。

これらの結果、売上高は16億80百万円と前年同期と比べ6億21百万円(58.8%)の増収となり、セグメント利益(営業利益)は1億33百万円と前年同期と比べ9百万円(7.9%)の増益となりました。

② 経常利益

営業外損益については、営業外収益は増加し、営業外費用も増加いたしましたが、営業利益が増加したことにより、経常利益は14億57百万円と前年同期と比べ59百万円(4.2%)の増益となりました。

③ 親会社株主に帰属する四半期純利益

親会社株主に帰属する四半期純利益については、経常利益の増加及び公共事業に伴う収用による固定資産売却益の計上により、税金等調整前四半期純利益は14億62百万円と前年同期と比べて3億47百万円(31.2%)の増益となり、法人税等(法人税等調整額を含む)は4億93百万円となりました。これらの結果、当第3四半期連結累計期間における親会社株主に帰属する四半期純利益は9億45百万円と前年同期と比べ3億46百万円(57.9%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の部

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末より7億34百万円減少し、190億94百万円となりました。これは主に、商品及び製品の減少5億83百万円、現金及び預金の減少41百万円、土地の増加1億39百万円、受取手形及び売掛金の増加64百万円等によるものであります。なお、土地については、自動車販売関連事業における既存店の拡張のために取得いたしました。

② 負債の部

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末より15億72百万円減少し、87億33百万円となりました。これは主に、短期借入金の減少16億67百万円、買掛金の減少2億33百万円、長期借入金の増加8億21百万円等によるものであります。

③ 純資産の部

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末より8億38百万円増加し、103億61百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上9億45百万円、配当金の支払1億4百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、概ね計画通り推移していることから、2024年5月14日公表の連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	840,808	799,167
受取手形及び売掛金	744,662	808,774
商品及び製品	5,835,726	5,252,379
仕掛品	3,256	4,803
原材料及び貯蔵品	76,556	72,991
その他	508,115	220,046
貸倒引当金	△399	△460
流動資産合計	8,008,727	7,157,703
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,077,617	2,910,242
土地	5,869,373	6,008,761
その他（純額）	1,539,241	1,749,924
有形固定資産合計	10,486,232	10,668,928
無形固定資産	35,443	33,096
投資その他の資産	1,298,760	1,235,128
固定資産合計	11,820,436	11,937,153
資産合計	19,829,164	19,094,857

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,428,655	2,195,261
短期借入金	3,310,000	1,642,856
未払法人税等	340,643	179,610
前受金	1,709,321	1,809,364
賞与引当金	164,553	90,170
その他	1,195,812	801,144
流動負債合計	9,148,985	6,718,406
固定負債		
長期借入金	—	821,430
役員退職慰労引当金	331,024	341,366
退職給付に係る負債	763,545	788,509
その他	61,967	63,484
固定負債合計	1,156,537	2,014,790
負債合計	10,305,522	8,733,196
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,161,078	1,161,078
資本剰余金	1,148,992	1,148,992
利益剰余金	6,708,332	7,548,564
自己株式	△378	△378
株主資本合計	9,018,024	9,858,256
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	139,727	121,921
退職給付に係る調整累計額	49,974	46,840
その他の包括利益累計額合計	189,701	168,762
非支配株主持分	315,915	334,641
純資産合計	9,523,641	10,361,660
負債純資産合計	19,829,164	19,094,857

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
売上高	23,612,500	27,818,843
売上原価	18,827,939	22,599,554
売上総利益	4,784,560	5,219,289
販売費及び一般管理費	3,407,648	3,782,306
営業利益	1,376,911	1,436,983
営業外収益		
受取配当金	11,968	15,143
受取賃貸料	9,050	7,260
受取保険金	10,762	23,012
受取負担金	2,780	—
その他	6,073	9,117
営業外収益合計	40,634	54,533
営業外費用		
支払利息	10,639	21,287
支払手数料	6,786	9,664
その他	2,337	3,541
営業外費用合計	19,764	34,494
経常利益	1,397,781	1,457,022
特別利益		
固定資産売却益	—	5,660
特別利益合計	—	5,660
特別損失		
貸倒損失	282,560	—
特別損失合計	282,560	—
税金等調整前四半期純利益	1,115,220	1,462,683
法人税、住民税及び事業税	427,192	436,064
法人税等調整額	66,665	57,015
法人税等合計	493,857	493,080
四半期純利益	621,363	969,603
非支配株主に帰属する四半期純利益	22,582	24,382
親会社株主に帰属する四半期純利益	598,780	945,221

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	621,363	969,603
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	53,280	△17,805
退職給付に係る調整額	△3,516	△3,099
その他の包括利益合計	49,763	△20,905
四半期包括利益	671,126	948,698
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	648,566	924,282
非支配株主に係る四半期包括利益	22,560	24,416

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 連結損益計算書 計上額(注) 2
	自動車販売 関連事業	自動車 リサイクル事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	22,554,089	1,058,410	23,612,500	—	23,612,500
セグメント間の内部 売上高又は振替高	37,356	38,096	75,452	△75,452	—
計	22,591,445	1,096,507	23,687,952	△75,452	23,612,500
セグメント利益	1,418,485	123,423	1,541,909	△164,997	1,376,911

(注) 1. セグメント利益の調整額△164,997千円には、セグメント間取引消去2,714千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△167,712千円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない純粋持株会社である当社の子会社統括事業に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 連結損益計算書 計上額(注) 2
	自動車販売 関連事業	自動車 リサイクル事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	26,138,590	1,680,253	27,818,843	—	27,818,843
セグメント間の内部 売上高又は振替高	101,434	35,971	137,405	△137,405	—
計	26,240,025	1,716,224	27,956,249	△137,405	27,818,843
セグメント利益	1,478,881	133,118	1,611,999	△175,016	1,436,983

(注) 1. セグメント利益の調整額△175,016千円には、セグメント間取引消去396千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△175,412千円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない純粋持株会社である当社の子会社統括事業に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	580,182千円	742,182千円

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	自動車販売 関連事業	自動車 リサイクル事業	計	
新車(国産車)	9,863,273	—	9,863,273	9,863,273
新車(輸入車)	1,714,418	—	1,714,418	1,714,418
中古車	8,102,189	—	8,102,189	8,102,189
サービス(車検・点検整備等)	2,863,661	—	2,863,661	2,863,661
その他	10,546	—	10,546	10,546
自動車リサイクル(部品・資源等)	—	1,058,410	1,058,410	1,058,410
顧客との契約から生じる収益	22,554,089	1,058,410	23,612,500	23,612,500
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	22,554,089	1,058,410	23,612,500	23,612,500

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	自動車販売 関連事業	自動車 リサイクル事業	計	
新車(国産車)	11,570,886	—	11,570,886	11,570,886
新車(輸入車)	1,272,977	—	1,272,977	1,272,977
中古車	10,204,999	—	10,204,999	10,204,999
サービス(車検・点検整備等)	3,034,995	—	3,034,995	3,034,995
その他	54,731	—	54,731	54,731
自動車リサイクル(部品・資源等)	—	1,680,253	1,680,253	1,680,253
顧客との契約から生じる収益	26,138,590	1,680,253	27,818,843	27,818,843
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	26,138,590	1,680,253	27,818,843	27,818,843